中国国际贸易促进委员会商业行业分会

中国国际商会商业行业商会
 商贸促字[2012]23号

关于开展《国际贸易业务的职业分类与资质管理》国家标准宣贯暨国际贸易职业能力测评活动的通知
各有关单位：
中国国际贸易促进委员会商业行业分会、中国国际商会商业行业商会（以下统一简称“中国贸促会商业分会”）成立于1988年，是由中国商业界有代表性的企业、团体、人士组成的对外经济贸易组织，是中国国际贸易促进委员会、中国国际商会设在行业中的贸促机构。中国贸促会商业分会与商业国际交流合作培训中心（国务院国资委所属中央事业单位）合署办公。

由中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局、中国国家标准化管理委员会发布的中华人民共和国国家标准GB/T 28158-2011《国际贸易业务的职业分类与资质管理》已于2012年7月1日正式实施。该国家标准将国际贸易人员职业类别细化为国际贸易业务运营类、单证类、财会类和翻译类，并对这四个类别规定了职业资质要求以及管理要求，为推动我国国际贸易的规范化和标准化，提升国际贸易人员的素质和企业管理水平将起到积极的推动作用。

为宣贯该国家标准，中国贸促会商业分会经研究，决定面向高等院校组织开展《国际贸易业务的职业分类与资质管理》国家标准宣贯暨国际贸易职业能力测评活动。现将有关事项通知如下：
一、组织机构：
主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业分会
          中国国际商会商业行业商会
承办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业分会教育培训部

协办单位：清华大学出版社

技术支持单位：厦门网中网软件有限公司
二、参加对象：设置经贸类专业（包括但不限于国际经济与贸易、国际商务、国际贸易实务、会计、财务管理、工商管理、市场营销、电子商务、物流管理）或外语类专业的高等院校的专业教师和在校学生。
三、活动组织：在由主办单位成立国家标准《国际贸易业务的职业分类与资质管理》宣贯暨国际贸易职业能力测评活动组委会（以下简称“活动组委会”），负责标准宣贯与能力测评活动的统筹工作。活动组委会下设秘书处和专家委员会，其中秘书处设在中国贸促会商业分会教育培训部，负责标准宣贯与能力测评活动的具体组织和实施工作，清华大学出版社和厦门网中网软件有限公司派员参加。专家委员会由有关专家组成。
各院校经申请，可组织参加标准宣贯与能力测评活动，并成立相应的活动组委会，负责本校的标准宣贯与能力测评活动组织工作。凡有意参加的院校可登陆活动网站（www.ccpitedu.com），查询申请条件，下载申请表格，填写并加盖公章后，邮寄或传真至活动组委会秘书处。
四、活动时间：2012年11月30日至2012年12月31日
五、活动形式:
（一）教材编写：由中国贸促会商业分会与清华大学出版社联合组织有关专家，依据国家标准GB/T 28158-2011《国际贸易业务的职业分类与资质管理》，编写国际贸易师、国际贸易单证师、国际贸易会计师和国际贸易翻译的系列培训教材。培训教材由清华大学出版社正式出版发行。

（二）课题研究：依据国家标准GB/T 28158-2011《国际贸易业务的职业分类与资质管理》，开展国际贸易从业人员职业资质标准和院校国际贸易相关专业标准衔接的专项课题研究，纳入中国贸促会商业分会全国国际商务科研“十二五”规划课题项目统一管理。专项课题由各高等院校自主申报，中国贸促会商业分会负责课题立项和结题管理。
（三）能力测评：面向相关专业在校学生，组织开展国际贸易能力测评活动活动，重点开展助理国际贸易师和助理国际贸易会计师两个职业的能力测评。能力测评活动由中国贸促会商业分会依据依据国家标准GB/T 28158-2011《国际贸易业务的职业分类与资质管理》，按照统一标准、统一大纲、统一教材、统一命题，统一阅卷和统一证书的模式组织。
1、能力测评成绩60分以上（含60分），可自愿申请由中国贸促会商业分会颁发的相应职业的《职业资质证书》。具体申请办法另行通知。

2、能力测评成绩85分以上（含85分），由中国贸促会商业分会免费颁发国际贸易职业能力测评活动优秀证书。

3、能力测评成绩在全国排名前100名的，由中国贸促会商业分会免费颁发国际贸易职业能力测评活动全国前100名的名次证书。
4、能力测评成绩60分以上（含60分），可直接获得由中国贸促会商业分会和中国商业联合会共同主办的第六届全国商科院校技能大赛国际贸易专业竞赛的组队参赛资格。
5、能力测评活动还将设置优秀指导教师奖和最佳院校组织奖等奖项。

（四）学科竞赛：依据国家标准GB/T 28158-2011《国际贸易业务的职业分类与资质管理》，中国贸促会商业分会和中国商业联合会共同主办第六届全国商科院校技能大赛国际贸易专业竞赛。国际贸易专业竞赛拟于2013年5月下旬，以“2013年中国（昆山）国际贸易模拟商品展”的形式在江苏省昆山市昆山国际会展中心举行。具体安排另行通知。
（五）总结表彰：中国贸促会商业分会拟于2013年8月举行标准宣贯与能力测评活动表彰大会，汇总各高等院校提交的活动开展情况；开展经验交流；表彰先进单位和个人。
六、其他事项：本次标准宣贯与能力测评活动组织方案以及相关技术文件请登录网站（www.ccpitedu.com）查询下载。
七、联系方式：
全国高校商业精英挑战赛组委会山东省秘书处

地  址：济南市天桥区无影山中路153号香港国际7号楼2单元1007室

联系人：靳成功   王磊

电  话：0531—86591892

邮箱：shangwudasai10@163.com

传真：0531-86591892

中国国际贸易促进委员会商业行业分会教育培训部

地  址：北京市西城区复兴门内大街45号（100801）、

电  话（兼）传真：010-66094065  66094066
网  站：www.ccpitedu.com
电  邮：ccpitedu@163.com
联系人：刘亚平
[image: image1.png]

[image: image2.png]

二○一二年八月二十八日
附件.

《国际贸易业务的职业分类与资质管理》国家标准宣贯暨国际贸易职业能力测评活动申请预登记表
	单位名称

	负责人姓名

	联系人姓名

	电    话

	电    话

	手    机

	手    机

	电子邮件

	电子邮件

	网    站

	地址（含邮编）

	拟参与活动
	□ 教材编写
□ 课题研究
□ 能力测评
□ 学科竞赛
□ 总结表彰

备注：预登记表请传真至0531-86591892，或发送电子邮件至shangwudasai10@163.com